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Dnia ‘i listopada zmarł we L w ow ie senator ś p T adeusz  
Cieński, członek Rady Nadzorczej T o w a rz y stw a  Szkoły Ludowej.

Sp. T ad eusz  Cieński urodził się w roku 1856 w Oknie 
pow. Horoaenka. Po ukończeniu wydziału prawnego, osiadł na  
roli i brał goiliwy udział w spoiecznem i politycznem życiu. 
Był posłem na Sejm galicyjski, gdzie był orzewodniczącym  
komisji dla reform rolnych i członkiem komisji szkolnej. Przez  
szereg  lat był przewodniczącym Rady Narodowej Małopolski.  
W  czasie  wojny rząd anstrjacki internował ś  p. Cieńskiego.  
a  dobra jego zostały celowo zniszczone. W roku 191S był 
jednym z organizatorów obrony L w ow a. W  czasie walk  
lwowskich był prezesem  Komitetu Obrony Lw ow a, a następnie  
prezesem Komitetu Obrony Narodowej. W  roku 1922 został  
wybrany do Senatu. W ostatnich latach byl przewodniczącym  
Okręgowej Rady Opiekuńczej na Malopolskę W schodnią i pre­
zesem T o w a rz y stw a  Zagród dla Inwalidów Wojennych we  
Lwowie.

Od roku 1910 zasiadał  w Zarządzie Głównym T o w a ­
rzystw a Szkoły Ludowej i był niestrudzonym bojownikiem
0 polski stan posiadania na Kresach W schodnich. Po  wojnie  
na skutek nawału prac przeszedł do Rady Nadzorczej T .  S. L. 
ale mimo to brał żywy udział w pracach  T . S. L. do ostatka

Nieskazitelny charakter, gorący patrjota. prawy obywatel
1 wzorowy rolnik był przez przeszło ćw ierć  wieku jednym  
z głównych organizatora w życia  polskiego na Kresach Wschodnich.

TADEUSZ CIEŃSKI

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI!



Jak wypełniać sprawozdania roczne 
z działalności Kół T. S. L. ?

D o niniejszego numeru dołączamy formularze dla K ół T  S. L . 
do sporządzenia sprawozdania za rok 1925. Na karcie tytułowej 
tych sprawozdań je s t uwidoczniona następująca uwaga, którą 
powinny m ieć przedewszystkiem przed oczyma Zarządy Kuł w chwili, 
gdy zasiądą do pracy nad tern sprawozdaniem: » Tylko dokładne
zdanie sobie sprawy zc stanu, w jakim  sję praca Towarzystwa 
znajduje, może być podstawą jeg o  dalszego pomyślnego rozwoju. 
D latego sprawozdania Kół, nadsyłane Zarządowi, winny być .ścisłe 
i szczere. W inniśmy je i sami sęb ic i społeczeństwu, które Tow a­
rzystwo utrzymuje i popiera^. W chodzą tu więc w grę dwie bardzo 
doniosłe kw estje, których rozwiązanie zależy od sumienności Za­
rządów K ół w starannem opracowaniu sprawozdania rocznego:
1) to zdanie sprawy z użycia grosza publicznego i ofiarności spo­
łeczeństwa, do którego jesteśm y zobowiązani, chqćby ze względów 
zwykłej uczciwości, pom ijając już to, że zależeć nam winno na 
stałem podtrzymaniu zaufania szerszej publiczności do naszej orga­
nizacji; 5) Każda praca organiżacyjra wymaga system atyczności 
i jasno obm yślanego planu. Upracowanie takiego planu system a­
tycznej działalności byłoby niemożliwem, gdybyśmy nie zdawali 
sobie sprawy zc stanu całej organizacji i je j poszczególnych gałęzi. 
Jedne kierunki pracy m ogą ulegąć zbyt silnemu rozwojowi, inne zani­
kać, mne wreszcie ulegać zniekształceniu i odstępować od ideowych 
wytycznych Towmrzystwa. trzeba w porę zapobiec, ratować, obmy- 
śleć środki należytego i harm onijnego rozwoju wszystkich kierunków' 
pracy.

T o  wszystko zależy od rocznych sprawozdań Kół. D latego 
tego roku posyłamy formularze tak wcześnie, by Zarządy Kóf 
mogły zebrać i skontrolow ać sprawozdania wszystkich placów ek 
swoich, a więc szkół, burs, ochronek, czytelń, bibljotek, sekcyj 
i kom isyj, b> niczego nie brakowało w całości obrazu. Za praw 
dziwość i ścisłość sprawozdania biorą zupełną odpowiedzialność; 
przewodniczący Koła, skarbnik, 'sekretarz i przewodniczący kom isji 
szkontrującej, co stwierdzają swoimi podpisami.

Sprawozdanie obejm uje następujące działy: l)  Sprawozdaniu 
z czynności K oła na polu organizacyjnem ; 2) p race około zakła­
dania i opieki nad szkołami, domami ludowemi, kursami, ochron­
kami i bursami; 3) sprawozdanie ze stanu b ib ljotek  i czytelń; 
4) sprawozdanie z działalności odczytowej, urządzania obchodów, 
przedstawień am atorskich, wieców i zjazdów; 5) sprawozdanie 
z pracy wśród młodzieży i pracy wśród w ojska; 6) sprawozdanie 
z w ycieczek krajoznaw czych; 7) sprawozdanie zc stanu domów 
ludow-ych, będących własnością T . S . L., a znajdujących się pod 
opieką K oła i w  jeg o  obszarze działania; 8) sprawrozdanie z przed-



siębiorstw obliczonych na dochód Koła, ja k  kramy T , S. L., teatry 
świetlne, wydawnictwa i t. p. wreszcie 9) dokładny wykaz majątku 
Koła, tak ruchom ego, jak  i nieruchom ego oraz stan kasy z dnia 
1 stycznia i 31 grudnia 19251

Opracow anie tych działów winien przewodniczący rozdzielić 
między poszczególnych funkcjonarjuszy Zarządu K oła i przewo­
dniczących sekcyj, istniejących w jeg o  łonie^!Każde sprawozdanie 
z poszczególnego działu winno być przedmiotem dyskusji na po­
siedzeniu sckcyj, a potem na pełnem posiedzeniu £ąrządu. Spra­
wozdanie nic może zawierać żadnych ogólników ani nieścisłości. 
Musimy się przyzwyczajać do system atycznej pracy i wystrzegać 
wszelkiej roboty »na kolanie*. W  ostatniem  sprawozdaniu z r. 1924 
rzadkie już tylko zachodziły wypadki, w których sprawozdawcy 
zamiast ściśle określonej cyfry podawnh wyrażenia »kilka« lub 
^kilkanaście*. T akich  »danych« przy sporządzaniu ogólnego spra­
wozdania nie można brać pod uwagę.

Już w pierwszym dziale zwracamy uwagę na konieczną po­
trzebę ścisłego wypełniania statystyki członków Kół, porównanie 
bowiem tych statystyk z roku na rok daje nam możność ustalenia 
linji rozwoju naszej organizacji. Z w racam y przy tem  uwagę, że 
przez członków założycieli należy rozum ieć niei tych, którzy K oło 
założyli, ale tych dobrodziejów T . S y fc fl którzy w myśl i? 11 
naszego statutu złożyli na cele L. b. D. jednorazow y datek w wy­
sokości '2-00 zł. i dlatego uzyskali chlubny tytuł członka założy­
ciela.

Również zależy nam bardzo na tern, by K oła załączyły do 
sprawozdania dokładny w ykaz członków ostatniego Zarządu z wy­
szczególnieniem nie tylko imienia i nazwiska oraz godności zajm o­
wanej w Zarządzie, ale także zawodu, do jakiego  należą. Chcemy 
wiedzieć, ilu u nas chłopów, rzemieślników, kupców, robotników, 
nauczycieli, profesorów gimnazjalnych, księży, urzędników państwo­
wych, adwokatów, lekarzy i t. p. zajm uje się bezpośrednib' pracą 
oświatową.

W  dziale zatytułowanym »Szkoły« trzeba rozróżnić trzy tvpv 
pracy: całkow ite utrzymanie szkoły, częściowe utrzymanie szkoły 
i opiekę nad szkołą. Pic m szy  wypadek zachodzi wtedy, gdy Koło 
samo utrzymuje szkołę prywatną, bez pom ocy jak ie jś  instytucji. 
Subw encji jednorazow ych nie bierze się tu pod uwagę, ani też 
tego. czy n. p. szkoła utrzymuje się sama z opłat uczniów. Drugi 
wypadek zachodzi, jeżeli T . S. L. dostarcza szkole lokalu albo 
opłaca świadczenia rzeczowe, ja k  opał, konserw acja budynku, jego 
zabezpieczenie i t. p. Pod trzecią kategorję zaliczamy współpracę 
z nauczycielstwem, urządzanie odczytów po szkołach dla dziatwy 
szkolnej, opiekę nad ubogą dziatwą, dostarczanie bibliotek  szkol­
nych lub też wypożyczalń książek dla młodzieży szkolnej, urzą­
dzanie uroczystości szkolnych, ja k . »św. M ikołaj«, »Gw iazdka«, oraz



sprawowanie funkcji kpmitytu rodzicielskiego w ^tosnnku do 
szk ol).

Jeżeli Kolo utrzymuje w Całości szkolę, należy dołączyć osobne 
w yczerpujące sprawozdanie, p o d a ją c * ;,, 11 rok założenia szkol) ;
2) czy  szkoła m ieści się w lokalu T  S. L., dykto j f s j  kierownikiem ; 
4) statystykę uczniów' według w ieku, pici i zaw odu rodziców ;
o) roczny lliidżet i "jego pokrycie!; 6 ' uwagi Zarikdu, tyczące się 
rozwoju tlanej instytucji.

To* Tańio dotyczy kursów, które mogą być dw ojakie: albo 
kształcące w pewnym ściśle oznaczonym kierunku zawodowym, 
n .p  kupieckie, kuma dla detajlistów, kursa koronkarski^,1 hafciarskie, 
koszykarskie, rolnicze, sadownicze i t. p. albo ralgólnc n. p. kursa 
dla analfabetów lub kursa dokształcające" dla dorosbeh.

I ’rzv wypełnianiu tych pózycyj należy obok uwzględnienia 
dat podanych wyżej, wykazać cza^ trwania kursu.

T e j samej ścisłości należy przestrzegać przb sprawozdaniach 
z prowadzenia burs i internatów1 crdz ochronek i ogródków dzie­
cięcych.

Przc;{ wyraz » Uczelnia « przy wypełnianiu punktu H) z działu 
» Szkół* należy rozumieć działalność, polegającą na gromadzeniu 
młodzieży szkolnej poza godzinami nauki na wspólne ^odrabianie 
lekcyj i pogadanki naukowe. Chodzi o to, by zwłaszcza w zimie 
dać możność spokojnej pracy naukowej ubogiej młodzieży szkolnej, 
która musi przebywać wśród licznej rodzin)- i pozbawiona jes t 
spokojnego Pciepłego kąta do nauki. Punkt 11 tego działu mówi
0 stypendystach. Każde, choćby najuboższe K oło jest w stanie 
opiekow ać się i wspierać finansowo choćby jednego ucznia ubo­
giego a zdolnego i zasługującego na pomac.

Tr-zeci dział sprawozdania traktuje o bibljotekach  .i czytelniach
'1 rzeba tutaj rozróżnić przy układaniu sprawozdania pięć ka­

tegorią : 1) w yppżyczalnie książek do czytania w domu btr  ̂ czytelń 
t. j. placówki T .. S. K , w których je^t mała bibljo teka a niema 
specjalnie urządzonej czytelni t. j. sali do wspólnego^czytania cza­
sopism, ksijjżek, pogadanek; 2,1 następna kategorja obejm uje wypo­
życzalnię książek do czytania w daniu i czytelnię połączone 
w jednym  lokalu. P ockM  kategorią rozumiemy same ty lk o .cj-y- 
telnie bez wypożyczalni, ł j  kategorję obejm ują większe b ibljo tcki 
inicjskip, liczące conajm nicj tysiąc dzieł Whieszcic $,1 bibljotcki 
ruchome t. j. pewpe gjutp) Książek w ilości (x}T>0— 100 książek, 
stanowiących pcwiii} zamkniętą ca ło jc  a będących w łasnością K oła
1 S. I.., które na pewien okres czasu wypożycza je . mniejszym 
placówkx>m oświatowym, by po ich pyzcozytamu zastąpić if^inną 
grupą książek, a przeczytane książki z jed nej miejsęowości. „wypo- 
życzyć do drugi' j.

łgW  każ,(lej z tych kątegoryj należy dociąć szczegółowy spra­
wozdanie, zaw ierające: aj ilość książek; E .w  ilu Romach; c), ilo ść 
czytelników lub w ypożyczających, di roęgną dość wypożyczeń,
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e) wysokość opłat za wypożyczenie w grudniu 1925; f) ilość i ty­
tuły czasopism; g) kt® je s t kierownikiem i jego zaw ód;' hł gdzie 
się m ieśći lokal; ii tytuły książek cieszących się największą ppczvt- 
nością; j)  wydatki rpczne i ich pokrycie; k) ogólne uwagi nad 
rozwojem placówki. Nie nałoży lekcew ażyć żadnej z podanych 
kwestyj, gdyż z odpowiedzi na nie czerpie Zarząd (iłówny 1 .S.L. 
niesłychanie ważny m aterjał, odnoszący się do rozwoju czytelnictwa, 
jego* kierunków i upodobań, wskazówki do regulowania składu 
b ib ljo tck , wydawnictw i t. d. Jestto .też niesłychanie drogocenny 
przyczynek do dokładnego zobrazowania stanu kuluiry w Polsce 
współczesnej dla nauki.

Następny dział ma na celu podanie dokładnego obrazu^pęzgej 
działalności Koła zapom ocą żywego słowa t. j. odczytów i pogadanek, 
obchodów narodowych, przedstawień am atorskich, więczprków i kon­
certów , przedsiębiorstw zabawowych obliczonych na dochód, wńepęiw 
oświatowych, zjazdów pracowników oświatowych i kursów oś w ia- 
tow j cl#.*

Odczyty^ i pogadanki mogą hyć połączone z pokazywaniem 
obrazów świetlnych lub bez nięjt i mogą byjć urządzane ,w ■■Sedzi- 
bie Ko.łn lub też w innych miejscy)wościach Lw czytelniach X  S L. 
lub na zebraniach specjalnie na ten cci z woły wam cii, o ile w danej 
m iejscow ości niema czytelni T . S, [A  Przy odpowuedzi na każdą 
z poruszdhej kwestyj należy podać dokładną ilość odczytów i poga­
danek, naimniejszą i największą i 1 ós?ć_ słuchaczów i roczną ich dość. 
Cyfry tc  bowiem są niesłychanie^w ażne, t^lyż ilustrują stopień 
zaintsreStw ania się oświatą W danej okolicy kraju, nid .mówiąc już 
o tern, że dają najlepszy oBĘTrz pracy i ruchliwbSści Koła.

Sptecjalnie usilnie zwracamy uwagę na konieczność dokład­
nego wypełniania kwestyj, tyczących Zjazdów" pracowników oświa­
towych i kursów oświatowych. Trzeba koniecznie podać ilość tych 
kruków czy też Zjazdów, co było celam  ich urządzenia, kto brał 
w nich udział i jaki był stopień wwkś^tałcenia i stanowiska zawo­
dowe ich uczestnil ów, czas trwwnińj dokładną ilość uczestników 
wreszcie szczl^ółow y program.

O sobno naSe^y zdać sprawozdanie z pracy oświatowej wśród 
młodzieży. Chodzi tu głównie o młodzież w wieku poszkolnym. 
Koła i czytelnie T. S. L. mogą prowadzić tę pracę* albo we własnych 
organizacjach, albo też współpracować t  istm ejąccm i na miejscu 
organizacjam i młodzieży. Specjalną formą pracy oświatowej T. S. L  
wśród młodzieży są Koła młodzieży T . S. L„ m ogą jednak orga­
nizacje te, istniejące przy Ozytelniach i K ołach d S. L. m ieć spe­
cjalne nazwy, zależnie od ich charakteru np. K oła muzyczne, śpie­
wackie, sportow e i t. p. Trzeba podać przytem dokładna ilość 
członków każdej z tych organizacyj, ilość chłopców i ilość ‘'dziew­
cząt, nazwisko i adfes kierującego pracą wśród młodzieży z ram ie­
nia k o ła  lub Czytelni d 'rl5ł K. wreszcie wyszczególnić dokładnie 
sposoby pracy i kierunki działalności tych organizacyj.
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Jeżeli K oła i Czytelnie T  S. L. prowadzą pracę oświatową 
wśród młodzieży wspólnie z inną organizacją, należy podać nazwę 
organizacji i wyszczególnić, na czcm ta współpraca polega.

W spółpraca »e  szkołą łączy się z kwestją opieki K ół T,. S. 1.. 
nad szkołami i w tern m iejscu należy podać, na czem ta współ­
praca polega: odczyty dla dzieci, bib ljo teki szkolne T . S. L. wypo- 
życzalnie książek dla młodzieży szkolnej, pom oc w nabywaniu 
podręczników, dostarczanie pom ocy m aterjalnej (przybory szkolne, 
odzież, obuwie i t. p.), udział w uroczystościach szkolnych, popie­
ranie i opieka nad drużynami harcerskimi i t. p.

Soraw ozdanie z pracy wśród w ojska należy podać na osob­
nym załączniku z dokłaclnem wyszczególnieniem form\ współpracy, 
z podaniem dokładnej ilości kursów dla żołnierzy* czasu ich trwa­
nia i programu oraz*Mlo'ści uczestników, ilość wykładów i słucha­
czów', wreszcie skąd wTyszła inicjatyw a ws^ółprA^y.

Przy sprawozdaniu z w ycieczek ludowych lub szkolnych, należy 
obok podania ich ilości, napisać, dokąd każda z w ycieczek była 
skierowana i jak i był je j cel (poznanie kraju, zabytków, urządzeń 
przemysłowych, zabawa i t. p.) wreszcie skład \vvcicczki t. j. ilość 
uczestników, wiek pćżecf^tny (dzieci, dorośli, skład mieszany z prze­
wagą dzieci lub doro'słych) i pleć.

Przy spraw ow aniu o dom ach ludowych należy ppd-ać nazwTę 
tego domu (Dom  Ludo w ykL  S. L., )Qpm Polski, D om  Narodowy 
i L. p.) datę założenia, krótką historię przeprowadzenia budowy 
domu Ew entu aln ie uzyskania budynku na ten cel, na kogo ten 
budynek je s t ząintabulowany, jak ie  instytucje się w nim mieszczą 
(Koło lub Czytelnia T . S. L., K ołko rolnicze, K asa Stefęzyka„Sokół, 
Koło łub Stowarzyszenie Młodzieży i t. p.) wreszci|ęt iLoŚp ubikacyj 
i w jaki sposób są .orum wyzyskane. Prócz tego należy podać, czy 
przy Dpmu je s t pląc lub ogrójd i .dla jak ich  opiów się je  wyzyskuje, 
kto z a rząd y  Domenyj2,ar2Ad K jjta  lub Czytelni T . S. L., K om itet 
Dom u Ludowego i kto stpi na jogo czele i t. p.,1. W reszcie ile 
w roku spnfwozaawczym wydano na utrzymanie tego domu, na 
konserw acje, inw estycje, ubezpieczenie (i t. p. i $kąd na te cele 
wpłynęły pieniądze. D o sprawozdania należy dołączyć umatywo- 
wane uwagi, iak m iejscow a ludność o dni a  i się do dotnu ludowego, 
czy dom ludowy je s t  rzeczywiście ogniskiem pracy oświatowej, 
skupiającem  ja k  najszersze. warstwy, czy też działalność jeg o  nie 
mijaj",się w pewnym kierunku z .właściwym celem  domów lodo­
wych. K oła powiatowe, T . S. L. winny podać ścisły wykaz domów 
ludowych, istniejących w ich obrębie dz^ałąnia z wyszczególnieniem, 
które są yyłasnościa T. S. L .r t

W reszcie osobne sprawozdanie trzeba podać z przedsiębiorstw 
obliczonych na dochód. O rganizacja P. S . L. je s t  tak postawioną, 
by m ogła w sobie pom ieścić nip . tylko ludzi pracujących bezpo­
średnio na polu oświatowem, ale także tych wszystkich ludzi dobrej



woli, którzy chcą pracownikom  oświatowym dopom agać przez zużyt­
kowanie na ten cel specjalnego daru przedsiębiorczości. D o takich 
przedsiębiorstv należą kramy T . S. L., księgarnie T . S. L. rozmai­
tego rodzaju wytwórnie n. p. introligatornie, wytwórnie zabawek, 
wydawnictwa książkowe i obrazowe wreszcie teatry świetlne, biura 
rozlepiania ogłoszeń, sprzedaż dzienników i t. p. Trzeba w spra­
wozdaniu wyszczególnić nazwę i rodzaj przedsiębiorstwa, jego roczne 
dochody i rozchody, wreszcie uwagi, tyczące się jeg o  rozwoju i pla­
nów na przyszłość.

W  sprawozdaniu z m ajątku Koła należy trzymać się ściśle 
wszystkich podanych pytań, a do pom ocy w razie potrzeby przy­
brać sobie znawców dla oszacowania w przybliżeniu wartości 
poszczególnych przedmiotów. Zwłaszcza ze specjalną sumiennością 
i ścisłością należy opracow ać wykaz majątku nieruchom ego, przy- 
czem pam iętać należy, że Kolo lub Czytelnia I . S. 1- je s t tylko 
zawiadowcą, opiekunem lub użytkującym nieruchom ość ale właści­
cielem  jest Towarzystwo Szkoły Ludow ej jak o  całość, k tórego Koło 
lub Czytelnia są tylko częściami (§ 5 statutu). Trzeba więc podać 
dokładną liczbę wykazu hipotecznego po sprawdzeniu i ej w aktach 
sądowych i wyszczególnić rodzaj nieruchom ości, czy to jes t parcela, 
pole uprawne, ogród, dom, z czego zbudowany, czcm  kryty i t. p. 
i w jak i sposób i na czyją korzyść nieruchom ość ta jest użytkowana. 
Należy podać przypuszczalną w artość w złotych polskich, obdłużenie 
i u kogo dług je s t zaciągnięty, wreszcie stan w jakim  się znajduje.

O ile 1 owarzystwo Szkoły Ludow ej w obrębie działania Koła 
posiada więcej nieruchom ości, należy powyższy kwcstjonarjusz wypeł­
nić dla każdej nieruchom ości osobno.

N akom cc należy podać krótkie sprawozdanie kasowe Koła, 
a więc, ile było gotówki w kasie lub na koncie P. K. O. dnia 
1 stycznia roku sprawozdawczego, sumę dochodów i rozchodów 
za cały rok i pozostałość kasową z dnia 31 grudnia roku sprawo­
zdawczego. W inno to być sumaryczne zestawienie wszystkich pla­
ców ek i instytucyj, działających w łonie Koła.

Zarząd Lrówny T. S. L . zdaje sobie dokładnie sprawę z wiel­
kości pt ac\, jak ą  wyznacza Zarządom K ó ł 1. S. L., żadaiąc od 
nich tak wszechstronnego i skrupulatnego sprawozdania. Rzeczą 
osobistej am bicji człon ko w Zarządów K ół i dobrego zrozumienia 
interesów  całości Towarzystwa będzie, by tej pracy w zupełności 
podołać.

Uczmy i pracujm y nie tylko nad drugimi, ale także nad samymi 
sobą. Człowiek powinien uczyć się i pracow ać nad sobą przez całe 
życie, niech więc p .aca  w Zarządach K ół stanie się także do pew ­
nego stopnia szkołą życiową.



Z doli i nieaoli emigracji polskiej.
/.arząd Główny Tów arzystw a-‘Szkoły Ludowej uczynił szereg 

prób, by naw iązać stały kontakt między nnuC rofcbtw em  polskicm , 
pracu jfeem  we Frajicji a naszą organizacją. O stateczne porozum ie­
nie nastąpiłeś':: sierpniu b. r. w czasie pobytu wycieczki dziatwy 
polskiej z Francji w Krakow ie, gdzie przy tej sposobności Odbyto 
konferencję z nauczycielstwem, opiekująccm  się tą wycieczką. Xa 
skutek tej konferencp otrzymaliśmy ze«fer nauczycielskiej: we Pkancji 
pisnno, które do-pewnego stopnia ilustruje, stan szkolnictwa polskiego 
na ziemi francuskiej. Poniżaj zamieszczamy najbardziej charaktery­
styczne ustępy z tego listu:

»J!y™Qbrazo\vać potrzeby oświatowe wy chodzę twa, [tozwolimy 
sobie wskazać na trzydzieści tysięcy' dzieci \ wieku fezfif>lnvm, 
z fstrjrej to liczby zaled w iś  około dziewięć tysięcy korzysta wogóle 
ze szkoły, a z tej liczby' tylko* około pięć tysięcy 'k orzysta  z oddzia­
łów polskidh. Oddziały te, pozbawione często jakichkolw iek pom oce 
naukowych i podręczników szkolnych, nie mogą spełnić należycie 
swego zacl;inia. W ycieczka dziccf'pV>lskich z Francji do kraju Winna 
byjć, zdaniem naszem, pdczątkiem wielkiej akcji społeczeństwa 
w kraju, idącego z pom ocą oświatową em igracji. N c mBgąc prze­
prowadzić należytego nauczania' na terenie oddziałów polskich, 
powołaliśmy' do żymia szereg drużyn harcerskirh, by w ich ram ach 
uzupełnić program nauczania dziatwy' polskiej, l ego .rodzaju forma 
uzupełniania programu wymaga nie tylko pomocy naukowej, ale 
i środków pieniężnych. Pozatem, by związać młodzież, przebywa­
jącą naogół przelotnie w oddziałach polskich, rozpoczęliśmy przy 
nich tworzenie bibljote-czek szkolnymi: pod koutrolą nauczycieli. 
W  obecnej chwili istnieje około siedemdziesiąt-- oddziałów' na tere­
nie Francjg  a dopiero kilka z nich zaledwie posiada zaczątki biblio­
teczek oddziałowych. Kie posiadając na to funduszów', zmuszeni 
jeśteśnp, apelować do ofiarności społeczeństwa w kraju. Prócz 
tego oddziały' dotychczasowe nie posiadają żadnych pom ocy nau 
kowych, potrseba więc n: ip polskich, tablic ortograficznymi:, tablic 
do nauki © Polsce współczesnej i t. d.

\ierm iernie ważną je s f* sprawa tworzenia, ochronek w kolo- 
njach, by najmłodsze dzieci mogły przebywać w atm osferze pol­
skiej, gdyż później daleko skuteczniej oprą się wynarodowieniu. 
W tej spraw ie liczymy na pom oc T. S. P

Szkoły francuskie kopalniane dostarozają dzieciom podręcz­
ników, kajetów , ołówków, słowem wszystkiego, co dziecku potrzebne 
jest w szkole. Dziecko to, przychodząc do oddziału polskiego, musi 
sobie wszystko samo kupić i to za drogie piemądzc. Stąd niechęć 
do oddziału polskiego i Słaba frekw encja na godzinach polskich. 
Gdy książka francuska kosztuje franka lub dwa i rozdawana jest 
dzieciom za darmo, książka polska kosztuje osiem do dziesięciu



franków. W  tych warunkach praca je s t niezmiernie utrud­
niona.

Na każde święta Bożego Narodzenia, czy też na zakończenie 
roku szkolnego otrzym uje również’ młodzież w oddziałach francu­
skich od kopalń upominki. Nauczycielstwo polskie upominków dać 
nie moż-e. O czyw iście tego rodzaju zachęty m ają wpływ na osła­
bienie frekw encji w oddziałach polskich. Gdy więc społeczeństwo 
polskie w kraju nie zatroszczy się o pom oc w nauczaniu polskiem, 
kwestię- wynarodowienia epńgraoji załatwią, najbhż&ae lata. Nale­
żałoby stworzyć dla młodzieży em igracyjnej, kilka bezpłatnych 
m iejsc w bursach w kraju, by m ogła pośw ięcić się studjom rze­
mieślniczym, gimnazjalnym czy też seminarjalnyin. Pozatem  nale­
żałoby zapewnić w Uniwersytetach . ludowych kilku młodzieńcom 
utrzyir inie,t'b>' po skończeniu kurków poświęcili s ię 'p ra cy  oświa­
towej wśi;qd kolonji górniczych.

Coraz bardziej dojrzewa na em igracji kW eftja Gimnazjum 
względnie seminnrjum, co połączone je s t również z pom otą' 'spo­
łeczeństwa z kraju.

W spółpracę tw.powyżej poruszanych sprawach wybbrtiżamy 
sobie \v tej formie, iż poza pom ocą wT książkfthh moglibyśmy przy 
p o i n o c f " ! .  "S*. L, liczyć1 U na pom oc p-emężną, zebraną czy to 
w formie przedstawień teatralnych, specjalnie na dochód em igracji 
urządzonych, czy 'innych  zbiórek, czy imprez, któląłch dochód cal 
kowicie czy też częs'ciowo byłby przeznaezony na nasze cele. W ydaja 
się ta jrraca możliwą do podjęcia tern w ięcej, iż możnaby wejść 
z poszczególnemu szkołami w ścisły kontakt, a gdyby każde K olę 
[ S. L . .dostarczyło - w ciągu rok-u choćby kilku książek, dzieci 
we-l F rancji otrzymałyhy małe bibljoteczki*.

Zarząd Głóu ny w odpowiedzi na to pismo przesłał w formie 
doraźnej pom ocy kilka b iblioteczek i szereg wydaw nictw dla dzieci 
polskich we F rancji. O becnie zaśj przeprowadza korespondencję 
7j Polonją francuską celem  podjęcia organizacji szeregu ochronek 
polskich Ti S. L . na ziemi francuskiej. Prócz tego  Zarząd Główny 
ch cia łb y 1 bliżej zainteresować1 K ała T . S. L J dziatwą polską we Fran 
cji, a sprawę tę wyobraża sobie w ten sposóbp by poszczególne 
K oła T . S. L  zaopiekowałyisię pojedynczem i oddziałami polskiemi 
we Francji, starały się w ejść z niemi w stały kontakt listowny, 
celem  poznania ich potrzeb i niesienia im możliwej pomocy. Byłoby 
to  coś na wzór chrz-eśniactwa w ojennego. Każde K oło T . S. J. 
miałoby powierzony swej opiece oddział szkoły •polskiej, o ten 
oddział by się troszczyło, dla niego zbierało fundusze; o nim pa­
m iętało na gwiazdkę i t. d. Nad ustaleniem formy tego rodzaju 
współpracy toczą się obecnie, korespondencje między Zanządem 
Głównym T. S. L . a nauczycielstwcmfi polskiem  w e -Francji. Ko 
sespondencja ta napotyka jednak na liczne przeszkody z powodu 
nieuregulowanych stosunków w szkołach polskich we i Francji. 
W  ostatnim liście do nas skarży się .tamtejsae nauczycielstwo poi-
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skie, że francu scy  właściciele kopalń odmawiają prawie grem jalnie 
zaangażowania nowych nauczycielskich sił, przesłanych przez Mini 
stcrstwo z Polski. Trzeba więc ze strony Polonii francuskiej, a zwłasz­
cza nauczycielstwa polskiego wytężenia całej energji i uporu, by 
vralkę o polską szkołę dla polskich dzieci przeprowadzić możliwie 
zwycięsko.

Na razie dzielimy się z Kołam i tenri inform acjam i, sądząc, że 
do tego tematu wkrótce powrócimy, bo jesteśm y głęboko przeko­
nani, żs troska nasza o duszę dziecka polskiego we. F ran c ji znaj­
dzie oddźwięk wśród najszerszych sfer społeczeństwa.

vVykłady o Polsce Współczesnej.
K oło powiatowe T  L . w Żywcu wydało do K ół T  1S. L. 

działających na jeg o  obszarze okólnik, zaw ierający program cyklu 
Wykładów o Polsce W spółczesnej oraz dyspozycje poszczególnych 
wykładów dla użytku prelegentów. Cykl składa się z 5 wykładów, 
a mianowicie,; 1) Jakie jes t położenie Polski ? 2) Co je s t bogactw em  
Polski. 3) Ustrój Państwa Polskiego. 4) Jakie są prawa i obowiązki 
obywatela polskiego. q ),p ołożenie .gospodarcze Polski.

Niżej podajem y dosłowny tekst tych dyspozycyj, jak o  przy­
kład godny naśladowania przez wszystkie Koła.

Dyspozycje:
J a k i e  'jest położeniV Polski?  Polska leży w centrum Europy - 

W arszawa wTęzłem kolejow ym  handlu europejskiego i półkuli 
wschodniej. Naturalne granice Polski to Odra, Bałtyk, Dźwina, 
Dniepr, Morze Czarne, D niestr i Karpaty. O becne granice Polski 
i je j obszar. W ady obecnych granic: 1. Kopaliny i ciężki przemysł 
za bliśko granic. 2. Sąsiedztwo wrogich Niemiec, R osji i Litwy. 
3. Czesi niepewny sąsiad. 4 Strategiczne granice fatalne (długie 
i me obronne). 5. Brak dostępu do morza i sprawa Gdańska, 
6. K resy etnogralicznie mieszane. D odatnie strony granic są: 1. S ą ­
siedztwo z Łotw ą i Rumunją. 2. Odgrodzenie Kowna od Rosji. 
3. Błota pińskie. 4. Rozbudowa linji kolejow ych na wschód. Za­
ludnienie Polski. M niejszości narodowe. W yznania religijne. Troska 
o traktaty handlowe i tranzyta. Przysposobienie w ojskow e młodzieży.

i o je s t  bogactwem  Polski?  80°, 0 nizin, 18°/0 wyżyn, 2 %  gór. 
Gleby, je j urodzaje i rozmieszczenie. K lim at i nawodnienie. Roz­
m ieszczenie''rolnictwa, hodowli bydła, leśnictwo, rybołostwo, rol­
nictwo przemysłowe. Przemysł związany z rolnictwem i leśnictwem 
K opaliny; węgiel, nafta, sól, wosk ziemny, rudy, siarka. Przemysł 
związany z kopalinami. Eksp ort i im port w Polsce. Zależność fi­
nansów państwa od eksportu i importu. Źródła mineralne i obywanie 
się bez kąpieli zagranicznych.
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Ustrój Państw a Polskiego. Prezydent i jego  prerogatywy. Sejm , 
senat i sposób powstawania ustaw. Ministerstwa i ich kom petencje. 
W ojew ództw a, starostwa, w ójt w gminie. Sądownictwo i nietykal­
ność sędziego. O rganizacja jeg o  aż do Trybunału adm inistracyjnego.

J a k i e  są  p raw a  i  obow iązki obyw atela P o lsk i? K to je s t oby­
watelem. Służba wojskowa, skarb, podatki. W ychow anie dzieci i za­
gadnienia oświatowe. Rów ność w obec prawa. W olność osobista, 
religijna, prac}V ,nietykalność. Prawo własności. Tajem nica listowa.

Położenie gospodarcze Polski. Co to jes t pieniądz. W yzysk 
dzielnic polskich przez zaborców. W oina i przebudowa społeczna 
po wojnie. Polska terenem  wojny. Zniszczenie je j. Marka, m tlacja, 
spekulacja. W aloryzacja. Z łoty ' polski Praca, wydajność pracy, 
dobrobyt, kultura. Stowarzyszenia i spółdzielnie, ich znaczenie 
w życiu obywateli i narodu. 1 i

Regulamin dla prelegentów:
Trw anie odczytu maximum 4 0  do .60 minut. Ścisłe trzymanie 

się y,ematu i dyspozpcyj. Unikać wyrązów obcych, względnie ob ja­
śnić je . Odczyt najlepiej sobie napisać, ale wygłosić bezwarunkowo 
z pamięci. Mówić gładko, wyraźnie, powoli, przystępnie. Na końcu 
krótka synteza, zakończenie podniosłe, zagrzewające. D ążność do 
wywołania zainteresowania (dyskusja).

Cd robić »  Hołacb T. S .  Ł .  w  m issiącu g r u d n ie ?
Z początkiem  m iesiąca zwołać posiedzenie Zarządu Koła, na 

którem  omówić przygotowania do zam knięcia rachunków i rocz­
nego sprawozdania, które należy o ile możności wydrukować lub 
chociażby powielić i rozesłać tym osobom  i instytucjom , które 
Czynności Koła T . S. L . m ogą interesow ać. Omówić sprawę orga­
nizacji kursów wieczornych, kursów dla dorosłych, kursów uzupeł­
niających dla rzemieślników. Zlustrować, o ile tego dotąd nie 
zrobiono, wszystkie czytelnie, pozostające pod opieką K oła, naj­
lepiej przy sposobności odczytu lub pogadanki. Zorganizować po 
czytelniach czytania wieczorne t. j. czytania na głos utworów 
Sienkiew .cza, Orzeszkowej, Prusa, Reym onta, Kraszew skiego i t. p. 
Zająć się organizacją chórów  lub orkiestr celem  pielęgnowania 
polskiej pieśni. Zorganizować obchód św. Mikołaia. dla dziatwy 
i Jasełka dla młodzieży. Zastanowić się nad urządzeniem gwiazdki 
dla biednyph dzieci. i >

Ściągnąć wTładki od członków, zalegających z uiszczeniem 
opłaty za rok 1925.

Z dniem 31 grudnia zam knięcie rachunków za rok  1925.
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Z dzaałalnosci Kół T. S. L.
Zjazd Okręgowy T S. L. W Przemyślu- Zjazd delegatów Prze­

m yskiego Związku T..SZL. odbył się 13 wneeśłóji b. r. W  Zjeździe 
wzięli udział dćlegaci 10 K ół na ogólną liczbę 17 K ół należących 
do Związku. K oło T . S. L. w Birczy usprawiedliwiło swą nie­
obecność. — ■ Obrady zagaił przewodniczący prof. Władysław T u ­
tek  powitaniem delegatów  i gości. Z kolei zdał sprawozdanie 
z działalności za,.czas od 21 września 1924 do 13 września 1925 r 
W  okresio|sprawozdaw czym Związek zlustrował następujące ,K oła. 
w Sanoku, Jarosławiu, Niżankowicach, Birczy, D ubiecku i Sieniawię. 
Zajmował się działalnością K oła Mickiewicza i Sienkiewicza w Prze­
myślu. Uruchomił Koła w Załoźcu i w Ustrzykach. W  stanie orga­
nizowania się są K oła w jNowym M ieście i Krasiczynie. Zwią­
zek dostarczał prelegentów  Kołom . Zajął się plebiscytem  szkolnym 
na całym terenie,-swej działalności, a powiatu Przem yskiego spe­
cjalnie. W ykonując uchwałę W iecu oświatowego dnia 31 grudnia 
1924 r. Związek wszczął akcię za Daniną Oświatową. Rokesłał do 
powiatu odezwy, czeki i deklaracje. Odbywał konferencje z naczel­
nikami urzędów. W yniki pracy słabe ’ Związek urządził w iec oświa­
towy dnia 31 grudnia 1924 r. (feferenci Senator D r/ E rn esl Adam 
i Dyr. ( i usta w Flach), oraz Akademiję ku czci H enryka Sienkie­
wicza, współpracował w urządzaniu uroczystości 3 -cićF  M ajow ej 
i Bolesław a Chrobrego. Związek Okręgow y na żądanie Sek c ji 
W schodniej zbierał dla je j  potrzeb inform acje, pośredniczył m ię­
dzy. nią a Kołam i i wzywał K oła ustnie i pisemnie do załatwiania 
spraw poleconych prz.ez ISekcję . Brał udział w K ongresie Oświato­
wym w W arszawie, w W alnem  Zjeździe delegatów w Tarnopolu, 
W Zjazdach urządzanych w sprawach plebiscytow ych przez posła 
PlóSzyriskiego.

Posiedzeń odbyło się 13, pism odebrano i wysłano 187.
Po złożeniu sprawozdania przez przewodniczącego rozr inę*ła 

się dyskusja. Przem awiali: Dr. Zygmunt z Ustrzyk, Dr. Slączka 
z -'Sanoka, Dyr. Gdula z Niżankowic, Ks. D eneka z Dobrom ila, 
Mar ja  Bielawska, Dr. '.Szymański, Insp. Żukowski, Ks. Prałat Sarna. 
Uchwalono wniosek D ra 1 Zygm unta: Związek dołoży wszelkich 
starań, ażeby nawiązać ściślejszą łączność między Kołam i, oraz do­
m agać się* będzfe od K ół przesyłania co trzy m iesiące sprawozdań 
z działalności. Uchwalono również wniosek Insp'. Żukowskiego'. 
Związek dołoży1'starań, ażeby Zarząd Główny T . S. L. udzielił sub­
w encji na budowle zaczęte a nieskończone.

-'-Uchwalono również absolutorjum Zarządowi za działalność 
i skarbnikowi za prowadzenie kasy. W końcu wybrano nowy Za­
rząd w składzie: przewodniczący p. W ładysław Tutek, zastępca p. S ta ­
nisław Borowiecki, sekretarz p. W ładysław Szwed, skarbnik p. Mi- 
nakowslu. W ydział: M arja Bielawska, Michał Clurowski, Kazimierz 
Srokowski, Ignacy Żukowski, Jan  Porębalski, Metzger, Stanisława



Dicówna, Stefan ja Karszniewiczówna. Kom isja rewizyjna: Ludom ił 
KHłkiewicz, Aleksandra Szultzpwa, Julia Patrpnówna. Po wyborach 
Dr. Czuchajowski wygłosił referat o pracy oświatowęj i S . L. Po- 
dyskusji uchwalonó zwrócić w tym roku uwagę na propagandę 
spraw gospodarczych i w tym celu urządzać odczyty, w iece oświa­
towe i kursa zawodowe. Postanowiono zająć §ję młodzieżą ręko­
dzielniczą. Przy Związku Okręgowym postanowiono założyć bibijo- 
te,kę odczytową. Postanowiono wkońcu odbywać du a razy do roku 
Zjazdy delegatów O kręgu Przemyskiego.

Zjazd Okręgowy W  Białej - Dnia 8 listopada b. r. odbył 
•się Zjazfl ( )kręgowy T . S. L. w Białej. W  Zjeździć wzięli udzjat 
delegaci Kół z powiatowy: Bialskiego, Chrzanowskiego i Uświęcim- 
skiego. Reprezentowanych było 17 Koł, a mianowicie : Brzeszcze,'. 
(6 ddegatów k Ł u b o w ice  j l  delegat), lawiszuwicc 12, delegatów), 
Libiąż (1 delegat), Jaworzno I ' delegat), 1 ipnik pg delgatów), Lesz­
czyny .(2 delegatów), Chełmek (1 delegat), Siersza (1 delegat i, 
Szczakowa (1 delegat), Bobrek (1 delegat). K ety  /2'delegatów ), 
D ankow icc (1 delegat), Biała) 4  delegatów).*'Obrady zagaił zastępca 
przewodniczącego ćwiązku O kręgow ego p. Białcworski z Brzcszcz, 
który po usprawiedliwieniu nieobecności chorego 1 przewodnicza- 
cego p. lnż. Pawlasa, powitał zebranych i wskazul na konieczność 
zdwojenia wysiłków o.ś\viato\v\ ch w obrębie Związku ze "względu 
na mieszaną ludność m ieszkającą na jeg o  obszarze. Następnie se­
kretarz /wiązku p. Kosoń przedstawił stan prapy oświatowej po­
szczególnych Kół, podkreślając rozwój pracy oświatowej niektó­
rych z nich, jak  Koła w ( hrzanowie, K ętach, Szczakow ej, Brzesz­
czach, i t. d. a gorąco piętnując bezczynność nielicznych już 
w prawdzie* Kół, które nie zabrały s if  jeszcze intenzywnie do ro­
boty. Referat p. Kosonia wywołał ożywioną dyskusję, w czasie k tó ­
rej delegaci poszczególnych K ół uzupełniali Sprawozdanie p. sekre­
tarza. Ze -sprawozdali pokazuje się, że najlepiej pod względem 
organizacji i pracy oświatowej stoi powiat Chrzanowski. Następnie 
idą powiaty Bialski i ( Oświęcimski stojące prawie na równi. Sp ecja l­
nie nieprzychylnie ułożyły Się stosunki dla pracy T . S. L. w m ieś­
cie Białej, w której przedwojenna działalność T. ł> L. pozostawiła 
po sobie najw ięcej widomych znaków. Jest jednak wszelka na­
dzieja, że stosunki w Białej ulegną w krótce zmianie na lepsze.

Bo dyskusji wygłosił delegat Zarządu Głów nego '1'. S. I . Dr. 
W ysocki obszerny referat, om aw iający program pracy L  S. L  na 
najbliższą przyszłość. Referent, przypomniawszy zebranym ideowe 
cele pracy 1 S. 1 omawiał poszczególne środki i mętody, pod­
kreślając zudaszc/.a te, które w obecnej sytuacji szczególnie należy 
zastosować. Po refcrącifc rozwinęła się dyskusja, omawiaiąca dezy­
deraty poszczególnych Kół. Mówcy wskazywali na ,niesłychanie 
ciężki kryzys ekonom iczny, który zwłaszcza w powiatach reprezen­
towanych na Ziezdzie daje s-ię bardzo silnie odczuwać ze względu 
na ludność robotniczą.
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Zarząd Główny musi przeto przyjsfc Kołom  z wydatniejszą 
pom ocą zwłaszcza w zasilaniu bibljotek.

W  Zjeździć w licło  udział przeszło 4 0  osób.
Zjazd Powiatowy T. S. L- w Kolbuszowie. Odbył się w nie­

dziele dnia 15 listopada b. r. przy udziale 67 delegatów K ół i Czy­
telń T  S. T.. z pow iatu kolbuszowskiego. Na Zjeździe obecnym  
był p. Starosta Kolbuszowy Malinowski i delegat Zarządu ( iłów nego 
T S. 1.. p r . W ysocki. Obi ady zagaił Dr. Jó z e f D ec. zastępca prze­
wodniczącego K oła TJ S. L. w Kolbuszowie, który przywitawszy 
licznie przybyłych delegatów, podkreślił, f e  wielki rozrost iflei T . S. L . 
po wsiach powiatu kolbuszowskiego, "Świadczy najlepiej o żywio­
łowym ruchu ludu p ilsk iego  na polu oświatowem. Praca T . S. K. 
rozjaoiĄ ta po w ojennej ątagnacji dopiero z końcem  grudnia ze­
szłego roku już wydaje zbawienift owoce. Powiat kolflusrowski do 
niedawna jeden z najgorszych i najniesforniejszych może być obecnie 
przykładem ładu i porządku. Mówca w gorących słowach zachęca 
zebranych do wytrwania w pracy oświatowej dRi korzyści własjn ch 
i całego Państwa polskiego. Następnie sekretarz K oła T . S. I ,. 
w Kolbuszowie, Rygłowski, przedstawia sprawozdanie z działal­
ności K oła I. S. k. w  Kolbuszowie, a s k a ln ik  p. Przybyła przed­
kłada sprawozdanie kasowe. Potem  delegaci poszczególnych Czytelń 
przedkładają sprawo,zdania. W  powiecie kolbusfowskim  w przeciągu 
ostatn ich  10 m iesięcy powstały Czytelnie w Zarębce, W ervniJ"Dzi- 
kowcu, Przedborzu, Cmoladie, 1 Iadykówce, Lipnicy, Niwiskach, K o l­
buszowie ( ićrn cj, Kolbuszowie D olnej, firzB tow ej Górze, Krzątce, 
W ilufls-ach, MuchoWcu, Staniszewskim, oraz w Raniżowie. 
tego powstało K oło T . S. L. w Woli RaniżowsldSj. Działalność 
Czytelń polegała głównie na wypożyczaniu książek do czytania. 
W  niektorjmh ‘wJjach czytelnictwo t>o Czytelniach T . S. L. p r j^  
kroczyło w ofclesie sprawozdawczym liczbę l.uOO wypożyćidri. 
Prdąz tego we wszystkich ‘Czytelniach odbywały s,i<’ odczyty 
z obrazami świetlnymi. W  jed nej Czytelni zorganizowano ś*'aż 
ogniową, w jednej urządzono kursa rolnicze. Po przyjęciu sprawo­
zdań do wiadomości, z których wdele nagrodzony licżnemi oklasKami, 
d ^ eg at Zarządu Głównego T. S. L. wygł&sił referat o programie 
praW  oświatowei T. S. L. na naibiiższą przyszłość. Po referacie 
rozwinęła się dyskusja, prźtczem  uchwalono szereg wniosków, m ię­
dzy innemi dążyć do utworzenia niższej szkoły rolniczej w K olbu­
szowie i zając:1 się organizacją kursów rolniczych i oświatowych.

Kurs społeczno oświatowy T. S. L w Ś.iiatynie -  -  Staraniem  
K oła T  S. L. w Sniatynie odbył się w dniach 2, 3 i 4  paździer­
nika b. r. kurs oświatowo-społeczny, na .którym wykładali fachowi 
prelegenci z Głównego Zarządu T . S . L., Towarzystwa G ospodar­
skiego i Związku’ Teatrów  i Chórów w łościańskich wc Lwówie 
oraz prof. H enryk D ębski z KołomylTw

Kurs obejm ow ał następujące wykłady; 1) \ajw ażniejsze wia- 
•domości z ho'do*wli bydła i uprawy roli, 2) trzy wykłady z dzie-



•dżiny spółdzielczości, głownie rolniczej, s>) ja k  urządzać wykłady 
i pogadanki popularne, 4) podręczna literatura dla prelegentów , 
6 )  m etodyka pogadanek historycznych, 6) teatry ludowe i przed­
stawienia am atorskie, 7| ludowa literatura sceniczna, 8) Dom y 
.ludowe, 9) rftota, pojęcie i cel pracy ̂ św iatow ej, 10> b ibliotekar­
stw o, ] 1) w ycieczki ludowe, 12) ja k  urządzać pogadanki o skar­
bach naturalnych Polski, la )  wiadomości z geografji politycznej 
i gospodarczej Pplski, oraz ustrój Rzeczypospolitej. —  W  kursie 
wzięło udział około 100 uczestników, rekrutujących się ze wszyst­
k ich  warstw społecznych, przyczcm najliczniej obesłaho kurs Nauczy­
cielstw o Szkół Powszechnych. —  W  kursie wzięli ochotnie*udział 
rówDież Nauczyciele narodowości ruskiej.

Na otwarciu kursu obecni byli: interesujący się zawsze żywo 
pracą oświatową: Starosta Dr. Em il Gplczewski i Ks. Proboszcz 
Leopold Kaściński, którzy w przemowach podnieśliltnaczenic kursu 
dla Łowiatu Sniatyńsfcicgo. —  Kurs zakończył dwoma wykładami 
.sekretarz Zarządu Głównego T. S. L. we Lwowie, poczem  p. Min- 
ticz imieniem Ogniska, p. G órecka im ieniem 81._ O. K. i p. insp. 
Szem elow ski imieniem Zarządu K oła T . S. L, w Sniatynic wyrazili 
uznanie Zarządowi Głównemu T . S. L. za urządzenie tego kursu.

Dzięki energii p. Insp. Szem elow skiego kurs był bardzo licznie 
obesłany mimo cięykich warunków m atcrjalnych, k r a g  utrudniały 
słuchaczom  pobyt na własny koszt w Sniatynie.

Podnieść należy o f ia r n ie  Naucteycielftwa Szkół Powszechnych, 
które na każde wezwanie f e j e  tio współpracy z Towarzystwem  
Szkoły Ludow ej, jako organizacją na wslhptł apolityczną i ob e j­
m ującą Swoją działalnością wjazystkic warstwy społeczeństwa.

Kursa oświatowo społeczne w Stanisławowie. —  W  dniach 
13. 14 i 15 listopada b. r. odbędzie się w Stanisław owic kurs spo­
łeczno oświatowy, urządzony staraniem Stanisławow skiego Koła 
1 S. jL. —  Kutw ten obejm ow ać będzie następujące wykłady:.
I)  ónaczenie i cel kursów oświatowych, 2) Dym y oświatowe i Czy­
telnie, 8) T eatry  ludowe i przedstawienia am atorskie, 4) Ludow a 
literatura sceniczna, 5) o spółdzielczości, 6) bibliotekarstw o, 7) jak  
urządzać wykłady i pogadanki popularne, 8) podręczna literatura 
dla prelegentów. 9 j m etodyka ^pogadanek historycznych, ltju isto ta , 
pojęcie, i cel pracy oświatowej, oraz organizacja i cele T . S. L.,
I I )  co i ja k  rnówić o Ik js ć e , 12} jak  urządzać jpogaclanki o skar­
bach naturalnych Polski, lo T  hygjena dziecka w wieku szkolnym 
,i budynku szkolnego, 1 4 *  hygjena niemowlęcia, 15) zakończenie 
kursu. —  W ykładać będą pp. W, Bajorek, A. Piątek, K. Żurawski, 
Dr. J. Fritzi Dr. Czuchajowski ze I wowa. —  Popołudniu 15 listo­
pada odbędzie się powszechny wiec oświatowy z referatem  D ra 
Czuchajowskiego p. t. »[ak bronić się przed nową wojną«.

Nowa Szkoła T. S. L. W  Truskawcu. —  Tow  Szkoły Ludow ej 
obchodziło niedawno w 'Truskawcu uroczystość pośw ięcenia"gm achu 
oowo wyniesionej Szkoły Powszechnej.

—  15 —
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Alitu poświecenia dokona! po nabożeństwie Ks. Proboszcz 
Piotrowski, poczem przem awiali: p. Inż. Rudl owski prdzcs Kom itetu 
budowy, marszałek pbwiatu i w łaściciel Triiskaw ca p. Jarosz,, 
p. starosta Porctnbalsld, p. Kurator Sobiński ze  t.wowa, p. inspektor 
( rarlicki i delegat Zarządu Głóu ncgo '1 S. L. Placli. Na zakoń­
czenie jedna z małych uczenie Zakładu w ygłosjłajj wierszyk d<> 
p. KuieOira Sobiliskiego i wręczyła mu bukiet.

Po odśpiewaniu roty zebrani wpisali swe nazwiska do księgi 
pamiątkowej.

Już przed wojną pracowano około zbierania m ateriałów ua. 
tę budowę, ale w ojna zniszczyła wszystko. D opiero w r. 1921 
zawiązano Kom itet ..Pudowy prz\J tam tejszym K ole 1. S. !_., k tó ­
remu udało się uzyskMć od gminy grunt pod budowę. Urząd 
odbudowy rozpoczął praćę i doprowadzi? fundamenty pod zrąb 
parteru. W  r. 192B poświecono Kamień W ęgićlm  i Kom itet zdwoii 
swą energję. Zbierano składki wśród m iejscow ej ludności i kura­
cjuszów, urządzano zabawy i przedstawienia .uzyskano zapomogę 
od rządu, od zagłębia naftowego w Tloiwsławiu i od Zarządu 
Głównego T. S. k. i wreszcie gmach stanął gotowy.

Jestto  piętrowD obszerny, jasny i,solidnie zbudowany budynók, 
w k tó n  m mieści się jnjM sai wykładowych, d>vie sale na naukę 
snycerstwa i intfflhgaforżtwa, sala na bib'jwtekę — - liczącą około ty­
siąc dzieł, mieszkanie dla kierownika szkoły (trzy pokoje i kuchnia),, 
mieszkanie dla tcrcjana oraz piąć pokoji słeżąm ch do podnajmy 
Wania dla kuracjuszy na czas sezonu.

W  szkole ma być prowadzoną nauka snycerstwa i introli­
gatorstwa. której specjalnością bedzie kształcenie w wyrabianiu 
artystycznych pamiątek' z drzewa i s j^ -y  % yi -uskawca.

1* oło T. S. K. v I ruskawcu i tam tejsze społeczeństwo Polskie 
dali kodny naśladowania przykład patnyotyzmu i wytrwałej pracy.

Poświęcenie kamienia węgielnego pod Dom Ośw tatowy T.S.L 
W StęCOWej. —  Unia 9. sierpnia 19^5. odl>vła s i ę  w Stecowi^ (po­
wiat Sn iatyr) piękna uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego 
pod D om  Oświatowy T . S. I p  W  uroczystości wzięła udział oko­
liczne włościańśtwo polskie oraz liczny zastęp inteligencji z-e Snia- 
tyna. Po polowei Mszy św odprawionej przez Ks. proboszcza Kaścm - 
skiego wygłoszorio 'Ęzereg mów, w których podkreślano wielkie 
znac^cni-e wybudować się m ającej placówki polskości w kresowym  
grodzhGRzeczyptfspolitej, położonej (tuż przy granicy ljolsko-kum uń- 
skiej. Następnie odbyły się ćwiczenia sokolic i sokołów, a potem  
zabawa ludowa.

. Cała uroczystość wywarła wielkie wrażenie na obecnych 
i była jed ną z tych chwil, których tutaj na kresach niewiele sią 
przeżywa.

Koło Powiatowe T. S. L- w Chrzanowie kom unikuje nam, że 
rozdzieliło między poszczególnych członków Zarządu lu stracje ‘wszyst­
kich Kół T . S. L. działających na terenie powiatu, tak, że w najbliż-



■£ZYm czasie we wszystkich aiiejsoojw ^cjach, £|Ujc istnieją Kpia j ' .  S. I 
zostanie ui^.rulzGue 'zebranie oświatowe, ppłączom' z lustracja Ivoła. 
D otychczas d e jA a c i Koła feoww# wręgo zlustrowali Koło T. S K. 
w Jaworznie, przyczem stwierdzili, ze Kołffltfi |>onij*ljiic sio rozwija.

V\ najbliższ\’m czasie przystępuje K oło T . &. L. w»Chrapuowie 
do zorganizowania wykładów Uniwerpytętu Powszechnego.

Zjazd Powiatowy T. S. L  w Żywcu. —  Dnia tj> paź­
dziernika br. odbył się w Żywcu Zjazd Pow iatowy I'. S. 1.. zwołany 
prz£fe Zarząd Główny i S. L., celem zorganizowania Koła Powia­
towego. W  Zjetdzic wdzieli udział delegaci Kola d S. R. z Żywca, 
W ęgierskiej ( lorki, Zwardonia i Pawiusia W leprzu. Z ramienia 
Zarządu Głównego obęcnym  bvł delegat p I kydukięw Ez. Przeclło- 

Tonc na ZjAćdzie sprawozdania K ół z powiatu Żywieckiego wy­
kazują bardzo o jM rionK  i programową działalność. Dla prjwkłaBu 
wystarczy 'podać choćb\ obrCty kasow e: n p. Koło T. t . L. 
w Żyw cu od 1 I -$0/.lA br. wykazałp dochody 5®i35fci7 zł., rozchody 

-5.916'89 z ł, Koło T . o. R. w W ęgierskiej Ł > r c S  dochody 
rozchody 5 .72 ,: /.l. lvoło T. S. L. w Pawlusiu Wieprzu, założone 
w lutym 1926, dochody 1.162 zł., rozchody 1.1$3 a.]. Koło J  . S. L. 
w Zwardoniu, założone w "grudniu 1924 dochod\ fyWóO zł., 
rozchody 67P '77 zł.

W ypożyczalnia Książek tuoła T. S. I., w Żywcu liczy około 
1800 dzieł i 300  wypożyczających, prócz tego 5 bibljotek  wiejskich. 
K oło  1 S. k. w W ęgierskiej G órce, prowadzi wypożyczalnię 
książek, bibljotykę książek dla ubogiej młodzieży-, czytelnie, w której 
jest własne rhdjo odbiorcze. Kpjo T. f  R. w Zwardoniu urządziło 
14 przedstawHćń w czasie sprawozdawczym, posiada 2  wypoży­
czalnie książek: wiejską i lńiejską.

Ziazd uchwali! rozdzielić wszystkie gminy powiatu między 
istniejącc Kola T. p. I.. i dążyć do 2arga'n,i?pw mia czytelń i wy­
kładów popularnych we wszystkich gminach powiatu.

Zarząd ( ilówny na skutek sprawozdania delegata uchwalił
wyrazić uznanie za pracę oświatową /urządom K ół T . S. L.
w Żywcu, w W ęgięftkifcj ( iotcci, Pawlusiu - W ltpr/u i Zwardoniu.

Koło T. S. L. w Rzeszowie przejęło pod swój zarząd i opiekę 
Prywatną Szkołę 1 [andiową Miejską y  Rzeszowie.

Koło T. S. L. w Tarnopolu przejęło pod swój zarząd i o.piekę 
Prywatne Seminarium Xauę/wpelskio Żeńskie w Tarnopolu.

Zjazd Związku Inspektorów Szkolnych Rzeczypospolite, 
Polskiej odbył się w Warszawie dnia 25, 26  i J27 października br. 
i zgromadzi! biisko 3 0 0  inspektorów szkolnych z całego obszaru 
Polski. Obr.adom pi zewodniczyf pisseł Kornecki, p rę jfs  Związku. 
M obradach wziął udział Minister oświaty S t  Grabski, który 
w przesyt) godzinnem przemówieniu naszkicował R ró j pogląd na 
stan oświaty w Polsce i na konieGf.ne re fo rm ), zm ierzające do 
podniesienia szkolnictwa i oświaty w Państwie. O b i je *  po.ruszały 
szej.eg niesłychanie waśnych zagadnień na tem at oświaty i ustroju

, 47 ' —
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szkolnictwa powszechnego oraz omawiały s/ere^spraw zawodowych 
i organizacyjnych Związku Inspektorów.

Z ramienia Zarządu (.Równego T. S. Th. delegowano na Zjazd 
Dr. W ysockiego z Krakowa.

VII. Zjazd Delegatów Zw'azku Polskiego Nauczycielstwa 
Szkół Powszechnych odbył się , w Krakow ie i w Zakopanem dnia 
] , 2 i 3 listopada br. Największa sala w Krakow ie w »Domu 
Żołnierza Polskiego* nie mogła pom ieścić delegatów' przybyłych 
z całej Rzeczypospolitej w liczbie około 1 .200 'o ló b . Zjazd otworzył 
prezes Związku sAńator Nowak, gorąco w itając delegatów i przy­
byłych gości, podnosząc ważność chwili, wT jak ie j się Zjazd odbywa 
i w yrażając radość z wielkiej liczby delegatów, świadczącej o roz- 
wrnju Związku. W śród przemówień powitalnych zabrał głosM elegat 
Zarządu Głównego '1'. S. I.. Prof. Haydukiewicz, który w gorącem  
przemówieniu p od kreślił'  serdeczne i nierozerwalne węzły, ja k ie  
łączą T. S. I., z nauczycielstwem polskiem. '1'. £ . L. reprezentu je 
społeczeństwó, które z całą gótov'oscią spieszy z pom ocą nauczy­
cielowi polskiemu w jego trudnej i ciężkiej pracy nad wycho- 
waniem nowych pokoleń coraz bliźSzych ideału prawdziwego Po­
laka i obywatela.

Trzeci dzień Zjazdu odbył się w Zakopanem, a punktem  
kulm inacyjnym  było pośw ięcenie sanatórjum  dla nauczycielstwa 
wybudowane na Gubałówce funduszami i staraniem Związku. Za­
rząd Główmy T . S. L. dzieląc radość z powodu dokonanego ol­
brzym iego dzieła przez Związek P. N. S. P. wy^jał na rę(ce Pre- 
zydjum Zjazdu do Zalćopanego gorącą depeSŻfe gratulacyjną i de­
legow ał do wzięcia udziału w uroczystości w swojem  imieniu Prof. 
Lubertow icza, przewodniczącego Związku O kręgow ego T . S  L. 
w7 Nowym Targu i P. Bohusza-Zonczyka, przewodniczącego Koła 
T. S. L. w Zakopanem.

Walne Zgromadzenie Polskiej Macierzy Szkolnej odbyło się 
w W arszawie dnia 1 listopada b. r. Pod nieobecność chorego pre­
zesa p. Swierzyriskiego obrady zagaił wiceprezes Dr. Nowiński. 
Obradom  przewodniczył p. M ichałowicz, prezes w ojew ódzkiego 
Związku P. M. 5?. z Rów7nego na W ołyniu. R eferaty  wygłosili: 
p. Skoczylas, wizytator P. M. S. na tem at ideowych wytycznych 
pracy oświatowej P. M. S. i p. Dyr. JStem ler na tem at programu 
i m etod pracy oświatowej na najbliższą przyszłość. O ba referaty7, 
obm yślane i wypowiedziane znakomicie, wywołały silne zaintere­
sowanie i ożywioną dyskusję. Polska M acierz Szkolna walczy zwy­
cięsko z kryzysem, taki w pracy oświatowej na terejrne b. K ongre­
sówki i województw wschodnich wywołała zmiana m etod i sposobów 
pracy wskutek odzyskania własnej państwowości. O rganizacja prze­
ważnie konspiracyjna za czasów zaborczych nie zdołała wytworzyć 
odpowiednio licznych kadrów pracowników oświatowych, którzyby7 
potralili wziąć się do pracy przy zmienionych warunkach T o  też 
pierwsze lata po wskrzeszeniu Polski były dla Macierzy cłężkie.
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Kilka jednak ostatnich lat usilnej pracy orgam zacyjnsj i instrukęyjnej 
zwalczyło apatję i chwilową dysorjcntację i postawiło Macierz na 
jednetn z naczelnych m iejsc wśród organizacji oświatowych. W  zeDra- 
niu wzięło udział około 60  delegatów. Z ram ienia T . S. L. był 
obecnym  dr. W ysocki.

Posiedzenie Wydziału Wykonawczego Polskich Towarzystw  
Owiatowych. —  D nia 1 listopada b. r. odbyło się posiedzenie 
W ydziału W ykonaw czego P. T. O. w Warszawie. Z ramienia T . S. L- 
brali udział : wiceprezes Ostrowski, dr. Czuchajowski, A. Nowak 
i dr. W ysocki. Przewodniczył obradom  prezes Macierzy Szkolnej 
Ziemi W ileńskiej W ęsławski. Ze sprawozdań z działalności zrzeszo­
nych stowarzyszeń najżywsze zainteresowanie wzbudziło sprawo­
zdanie delegata , Gdańskiej Macierzy Szkolnęj, ktjjjne cyfrowo wyka­
zało niesłychanie pomyślny rozwój. Z szeregu kwestyj, dotyczących 
w pierwszym rzędzie organizacji W ydziału W ykonaw czego i jego 
stosunku do należących do niego Stowarzyszeń Oświatowych, na 
pierwsze m iejsce wysuwała się oprawa pom ocy dla Polaków, prze­
byw ających poza granicam i Rzplitej.

Poświęcenie kamienia Węgielnego pod budowę Kościoła 
Polskiego W  Kąclowej. —  D nia 11 października br. odbyło się- 
uroczyste p'oświęcenie kam ienia w ęgielnego J o d  budowę drewnia­
nego kościoła w K ąclow ej w ppwiecie Grybowskim na Łemkow- 
fcłęzyźlje. Pośw ięcenia dokonał ks. Biskup Kdward K onar z Tarnow a 
w asyście licznego duchowieństwa przy udziale wrelkicj rzeszy ludu 
z całego powiatu. Budowa Polskiego kościoła w K ąclow ej była 
od dauma palącą, potrzebą, gdyż ludność polska z konieczności 
musiała chodzić dp cerkwi,’ gdzie ulegała obcym  wpływom. D zięki 
niestrudzonym zabiegom i pracy X. Kanonika Solaką, proboszcza 
zjO rybow a, powstanie nowa placów ka religji i narodowóści na 
Łemkowszczyźme. Zarówno K oło T . S. I r  w Grybowie, którego 
Ks. So lak  je s t przewodniczącym, ja k  i Zarząd Główny T . S. L. 
gorliwie popierali tę budowę. W  kamień węgielny wmurowano 
podczas uroczystości dokum ent pergaminowy, w którym  na wieczną 
pam iątkę podkreślono udział T . S. L. w powstaniu tego nowego 
Domu Bożego.

Rozstrzygnięcie konkursu T S. L .— Zarząd (Mówmy Tow a­
rzystwa Szkoły I.udowmj w Krakow ie rozpisał w styczniu b. r. 
konkurs na trzy prace z zakresu wychowania obywatelskiego, 
a m ianow icie:

a) Katechizm  M ałego Obyw atela —  dla dzieci do lat dziesięciu;
b) Katechizm  O byw atelski —  obliczony na poziom umysłowy 

ucznia, kończącego szkołę powszechną, w formie pytań i od­
powiedzi;

c) W ykład K onstytucji Polskiej z 17 m arca 1921 r. stanowiący 
logiczną i popularnie przedstawioną całość ustroju Państw a 
Polskiego.
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X a kgnknrs nadesłano 60  prac. Jura konkursowa złożona 
z profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego Ignachgo Chrzanow­
skiego, Dra Kutrzeby oraz ] )ra Kumanie ekiego, defegata Minis­
terstwa znań Relig. i Ośw. Publ. Dra Riem era, p. K arola Hu­
berta Ros'tw‘oroh skiego i delegatów  Zarządu (rłówn^f® T  S. L. 
Dra M ik u lsk ieg o 'i P ra  (iertlera  uchwaliła następujące rozstrzy­
gniecie konkursu: za pracę p. t. »Kafechizm  \lałege Obywatela * 
przyznać pidrwsżą nagrodę p. Konstantem u Chmielewskiemu 
z B.yfisoszczy; za pracę p. t. »Katechizm ObvwateHki przyznać 
pierwszą nagrodę Drowi Marjanowd fanellemu że "Lwowa, a drugą 
nąŁfTjęię p. Sidnisławowi Poldczkowi z Krzeszow ic: za prace p. t 
» W y lK S  Konstytucji Pol-ikićj z 17 m arca 1921« pierwszą nagrodę 
p. Drowi Maijanowi Szpili ze Lwowa, drugą nagrodę ł .  Konstan­
temu Bzowskiemu z Łodzi, trzecią nagrodę p. Michalinie iMosbo- 
c/.owej z Kraków a.

Kolonje Wakacyjne T. s. L. Dzięki zabiegom Dyrekt(|ra 
pryw. Sem inarium  Naucz. Żeńskiego T. S. I.. im. Fr. Preiscndanza 
w Kralrowie onaz zasiłkom Zarządu Głównego '1'. S . L., 1 iroha 
Nauczycielskiego, i W ojewództwa.^Krakowskiego, udało się w tym 
roku po raz pierw say' O rganizow ać i K olonje W akacyjne dla 
uczenie tego Zakładu*, w budynku szkoły w Cięcinie w powiecie 
Żywićckim Cięcina leży" na obszernej równinie nad Sołą, 400  m. 
nad poziom morza, otoężpna dokoła malowniczcmi górami. Bliskość 
rzfeki, kościoła, stacji kolejow ej i poczty oraz łatwość aprowizacji 
Stwarzają bardzrt dogodne warunki dla Koionji. Na Koloniach 
przebywało 4 0  uczenie Zakładu przez 6 tygodni. Bardzo wy­
mowną jes t statystyka zatrudnienia rodziców uczennic, k tó i* ko- 
lzystał' z Koionji, a mianowicie: na 40  uczenie 3 były córkami 
urzędników państw., 15 ntzSzych funkcjbnarjuszów państw., 5 funkcjo­
nariuszy samorządowych, 7 rękodzielników, 5 robotników, 6  sierót. 
Jeszcze w y m o w n ie jsi jest statystyka przyrostu w ag, z której oka­
zuje się, że 'ogó łem  kolonistki przybrały na wadze 120 kg., czyli 
przeciętnie 3 kg. na esobę. Kolonja pod każdym względem była 
włzbrowo prowadzona, odżywianie znakomite, hygjena i wyzyslcdnic 
czasu doskonałe. Nadmienić wypada, że 11 uczenie korzystało 
z Koionji bezpłatnie. Sp ecjalne podziękowanie należy się Prze­
wodniczącemu Koła X. S. L. w W ęgierskiej G órce, który jest 
'zarazem naczelnikiem  gminy Ciocina, za ż.ywe zainteresowanie 
i przychylność dla K oionji okazy w aną na każdym kroku. Dy­
rektorowi Scm inarjum  p. Srareczyńskiem u należy sic wdzięczność 

« a  urządzenie tych Koionji.
Zasłużone Odznaczenie. —  Dr. Stanilaw Orzechowski w ice­

prezes Zarządu Głównego otrzymał krzyż kom andorski »Polonja 
R eftitutaG  —  Andrzej Nowak zasłużony działacz ośw iatowy, długo­
letni pracownik i Członek Zarządu Głównego L S. L„ otrzymał 
krzyż oficerski »PoIonja Kęstituta*.

.Redaktor • Dr. W .nceniy Wysocki. Nakładem Zarządu Głównego T S. L 
Zfcklaiy  u r a flc z n e  „Noivoeci“ K ruków , u l. K a z im ierz a  W ielk ieg o  fi5.


